
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari
e le province di Oristano e Sud Sardegna

Determina n. 14 del 19/02/2019

DETERMINA A CONTRARRE

CAP. BIL. 8120 – A.F. 2016 e CAP. BIL. 7935 – A.F. 2017 – Giornata Nazionale del Paesaggio 2019 –
Cagliari, 14 marzo 2019. Spettacolo “Alberi e Sogni”, Società Cooperativa Cada Die Teatro.
- CIG Z072736865

IL SOPRINTENDENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni (ss.mm.ii.),
recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi";
Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni
e le Attività Culturali" e la successiva legge n. 71 del 24.06.2013. art. 1, c. 2. di conversione in
legge, con modificazioni, del D.L. n. 43 del 26.04.2013, recante tra l'altro, il trasferimento di
funzioni in materia di turismo a favore del Ministero per i beni e le attività culturali, nonché la
nuova denominazione di Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (di seguito
MiBACT);
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il D.L.vo 22 gennaio 2004. n. 42 ss.mm.ii. recante "Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137";
Visto il D.Lgs. 50/16 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";
Visto il DM n. 44 del 23 gennaio 2016, che stabilisce la “Riorganizzazione del Ministero dei
beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28
dicembre 2015, n. 208, con il quale sono state istituite le Soprintendenze Archeologia belle arti
e paesaggio;
Visto il decreto della D.D. del 30.05.2018 con il quale è stata nominata Soprintendente della
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le
province di Oristano e Sud Sardegna, la dott.ssa Maura Picciau;
Vista la nota prot. 2793 del 23/12/2016 con la quale è stato nominata responsabile del
procedimento dei fondi CAP.8120 – A.F. 2016 e CAP. 7935 – A.F. 2017, l’ing. Monica
Stochino.
Vista la Circolare n° 3/2019 dell’11/02/2019 del Segretariato Regionale del MiBAC che
istituisce la Giornata Nazionale del Paesaggio, edizione 2019, e la conseguente necessità di
procedere all’organizzazione delle relative attività, come da programma in via di definizione;
Considerato che il programma della manifestazione, ancora in via di definizione, prevede la
rappresentazione di uno spettacolo teatrale per il tardo pomeriggio del 14/03/2019 - ad
ingresso libero e gratuito fino ad esaurimento posti - rivolto al pubblico della Giornata

1

Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari, Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871

E-mail: sabap-ca@beniculturali.it Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it



Ministero dei Beni e delle Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari
e le province di Oristano e Sud Sardegna

Nazionale del Paesaggio e teso a sensibilizzare sui temi della tutela e della valorizzazione del
paesaggio;
Preso atto della disponibilità della Società Cooperativa Cada Die Teatro, Via Dei Genovesi,
94/a, 09124 Cagliari, PEC cadadieteatro@pec.confcooperative.it, P.IVA 02545960920, a
mettere in scena lo spettacolo “Alberi e sogni”, tratto dal libro “L’uomo che piantava gli alberi”
di Jean Giono (Salani Editore, 2008) ed alla conseguente necessità di procedere all’impegno
formale di spesa con la suddetta cooperativa;
Preso atto inoltre che il costo indicativo per la prestazione artistica suddetta è certamente di
molto inferiore alla soglia indicata dal D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti diretti senza previa
consultazione di due o più ditte e rientra nelle fattispecie di cui all’art. 63, comma 2 lettera b.1)
in quanto “lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte
o rappresentazione artistica unica”;
Vista l’offerta della Società Cooperativa Cada Die Teatro, ns . prot. 3271 del 18/02/2019 per la
messa in scena dello spettacolo “Alberi e sogni” nel corso della Giornata del Paesaggio,
fissata per il 14 marzo p.v., costo comprensivo dei compensi, oneri assistenziali e previdenziali
per l’intero staff artistico, tecnico ed amministrativo coinvolto, degli oneri SIAE dovuti per
legge, del trasporto, allestimento e smontaggio delle scene e delle componenti impiantistiche;
Vista la Circolare n. 20/E del 2018 dell’Agenzia delle Entrate che fornisce indicazioni
sull’applicazione dell’aliquota IVA al 10% che deve essere applicata sui contratti di scrittura
che sono connessi con gli spettacoli teatrali;
Verificato da parte del RUP l’ing. Monica Stochino, che il prezzo offerto di € 700,00 + IVA di
legge, per la rappresentazione teatrale “Alberi e Sogni” è congruo con la natura del servizio
offerto e che l'importo totale, di € 700,00 + IVA di legge, è coperto dai fondi disponibili sui due
capitoli di spesa CAP.8120 – A.F. 2016 e CAP. 7935 – A.F. 2017;

DETERMINA

1) di affidare alla Società Cooperativa Cada Die Teatro, Via Dei Genovesi, 94/a, 09124
Cagliari, PEC cadadieteatro@pec.confcooperative.it, P.IVA 02545960920 la messa in scena
dello spettacolo “Alberi e sogni” nel corso della Giornata del Paesaggio, fissata per il 14 marzo
p.v., costo comprensivo dei compensi, oneri assistenziali e previdenziali per l’intero staff
artistico, tecnico ed amministrativo coinvolto, degli oneri SIAE, del trasporto, allestimento e
smontaggio delle scene e delle componenti impiantistiche;
2) di imputare la spesa complessiva di € 700,00 + IVA di legge, sui fondi disponibili sui
CAP.8120 – A.F. 2016 e CAP. 7935 – A.F. 2017;
4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità
di trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013;
5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP come soprarichiamato, è
l’ing. Monica Stochino.

La Soprintendente
Maura Picciau

2

Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari, Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871

E-mail: sabap-ca@beniculturali.it Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it




	14 - Determina del 19-02-2019 - Spettacolo
	firma

